
kamarádi ¶ příroda ¶ dobrodružství ¶ charakter 

Jak správně sbalit batoh 

na víkendovou výpravu?

Při balení pamatujte, že jedeme pouze na víkend a děti toho moc 

nepotřebují. Některé věci jsou ale pro úspěch akce nutné, na ty 

nezapomeňte!

Vždy se řiďte přiloženým výpravníčkem a aktuálním počasím!  

Ověřený příklad, kolik čeho na víkendovou výpravu:

1x šátek s turbánkem  nebo celý kroj (při odjezdu má dítě na sobě) 

3x triko s krátkým nebo dlouhým rukávem – jedno na chození (při 

odjezdu má dítě na sobě), druhé náhradní na převléknutí, třetí na 

spaní 

1x kalhoty dlouhé (při odjezdu má dítě na sobě) 

1x tepláky na spaní a pohyb v místnosti 

1x mikina (podle počasí má při odjezdu dítě na sobě) 

1x bunda – nepromokavá nebo pláštěnka (dle počasí)  

2x spodní prádlo  

3x ponožky (jedny náhradní na převlečení) 

1x pohorky - pevná obuv (při odjezdu má dítě na sobě; žádné 

tenisky – dítě v nich musí ujít pár kilometrů, boty nesmí tlačit! Před 

odjezdem je naimpregnujte, aby nebyly při první rose mokré. 

Nedoporučujeme nové boty - nejlepší jsou již “rozšlápnuté”, ty 

nedělají puchýře) 

1x přezůvky (pokud jsou na seznamu) 

1x pokrývka hlavy (dle počasí) 



kamarádi ¶ příroda ¶ dobrodružství ¶ charakter 

Z dalšího vybavení:

6 zákl. věcí (tužka, zápisník, KPZ, kapesní (zavírací) nožík (!žádné 

kuchyňské a jiné nebezpečné nože!), uzlovací lanko, pláštěnka) 

Jídlo na pátek (přiměřené množství, děti většinou vozí jídla příliš 

mnoho a my ho musíme zbytečně vyhazovat; jídlo od sobotní 

snídaně 5x denně je vždy zajištěno!) 

Lahev na pití 1l  

Ešus nebo misku (je-li uvedeno) 

Plecháček na pití 

Lžíci (není nutné vozit celý příbor; lžíci ideálně podepsat či jinak 

označit) 

Zubní kartáček a pasta 

Hřeben (pro dlouhovlásky jsou vhodné i cca 2 gumičky nebo 

sponky) 

Čelovka nebo baterka 

Spacák 

Karimatka (pokud je uvedeno, někdy spíme na matracích) 

Malý batůžek na výlety (je-li uvedeno; celkem dobrý je plátěný vak s 

lanky, který nezabere prakticky žádné místo, ale při větší zátěži a na 

holé kůži může začít dřít) 

Kartička pojišťovny 

Drobné kapesné 

Obvyklé léky, které dítě denně užívá (s vědomím vedoucích) 

Další věci, které se hodí, jsou např. sáček, který bude vyhrazen na 

špínu, balení papírových kapesníčků a malý ručníček na hygienu 

(ideálně outdoorový, který je lehký, rychle schne a lze ho zabalit do 

opravdu malého balíčku).



kamarádi ¶ příroda ¶ dobrodružství ¶ charakter 

Jak správně batoh zabalit?

Co s sebou nebrat?

Mobil a další elektroniku, často jsme bez elektřiny a ve vlhku, což 

nesvědčí žádné elektronice, zprávy o svých dětech můžete získat 

pomocí sms kontaktní osobě (viz. výpravníček). 

Dále drahé zbytečnosti, jako šperky, těžké zbytečnosti (sada 

deskových her, knihy, učebnice…), velké zbytečnosti (velký plyšák, 

hůlka na chození a pod.)...  

Příliš nedoporučujeme ani polštářek, zabírá v batohu zbytečně

mnoho prostoru, v noci ho lze  nahradit např. mikinou. Balit 

nemusíte ani mýdlo a toaletní papír, vždy je zajišťujeme centrálně. 

Všechny věci jdou sbalit do batohu o objemu 30 - 40l. 

Batoh by si dítě mělo pod Vaším dohledem zabalit samo, nebo musí 

být alespoň přítomné! Nejlepší je, když si věci do batohu ukládá samo 

podle seznamu, aby vědělo, kde co má. 

Když mu maminka/tatínek v dobré víře zabalí, způsobí, že celý batoh 

pak budeme večer přebalovat a hledat např. ponožky. ,,Maminka mi 

nedala žádné ponožky…" ,,A podívala ses pořádně?" ,,No…" ,,I do té 

igelitky, co máš v batohu?" ,,Jo." ,,Hele, jsou tam." ,,Aha…" 

Pro balení platí jednoduché pravidlo: 

Lehké věci a věci, které budeme potřebovat až večer (spacák, věci na 

spaní, věci na hygienu...) patří dospod batohu, těžké věci a věci, které 

je třeba mít při ruce (přezůvky, ešus, jídlo, pití, doklady…) navrch 

batohu. 

Je důležité myslet i na tvar batohu! Nemělo by nic tlačit do zad ani 

viset ven (akceptovat se dá pouze karimatka, i ta by ale měla být 

přidělána co nejúsporněji a zároveň pevně, aby se při chůzi sama 

neuvolňovala!). 



kamarádi ¶ příroda ¶ dobrodružství ¶ charakter 

A několik dobrých rad na závěr

Po zabalení batohu (společně s dítětem) musí dítě batoh samo 

zvednout a dát si ho na záda. Pokud ho neuzvedne, nachází se v 

batohu zbytečně moc věcí. Zvažte tedy znovu, co dítě opravdu 

použije. Pokud si nevíte rady, můžete se s námi poradit. 

Snažte se minimalizovat hmotnost i objem batohu! 

Dítě si vše nese na zádech samo, a i když se nejedná o velké

vzdálenosti, i 1 km se zbytečně těžkým batohem, ze kterého ještě 

neustále padá karimatka, může být pro něj velmi nepříjemným 

zážitkem. 

Pokud chcete dítěti v dobré víře dát vlastní lékárničku, foťák nebo 

kotlík, je to zbytečné. Vše bereme s sebou centrálně a je to stále k 

dispozici. Pokud dítě bere specifické léky, musí si je samozřejmě vzít, 

ale paralen a dezinfekce stačí jedna pro všechny. Pokud jste na 

pochybách, kontaktujte nás.  

Všechny věci musí být zabaleny v batohu, aby dítě mělo 

volné ruce!


